If the addition *ab eo* is found after *tantum abest*, the construction must always be, *tantum abest ab eo, ut*.

† 781. The example, An Scythes Anacharsis potuit, etc. is not found in Cic. de Fin. V. 32, but in Tusc. V. 32. This error has been repeated through many editions of the grammar before us. The example, as it here stands, is not well chosen; because the construction non facere poterunt must appear strange to the pupil. Orelli has properly expunged the word *facere*, which Roth had previously included in brackets.

The contrast appears especially when, in the example here given and elsewhere to be found, the same verb is used twice, once with a negative, and once without it. In English when the Latin word is repeated with a negation, we omit the verb, and employ merely the words, "but not." *Neque* is found in Cic. pro Reg. Dej. X. 28: Quodsi saltatorum avum habuisses neque eum virum, for et non.

† 782. The words *huc et illuc*, *ultra et citra*, *hic et illic*, are always connected, as here, by *et*, and are never without the copu-

lative conjunction, as the modern Latin writers commonly have it, after the example of the poets and of the later Roman authors.

No sentence can be closed with the conjunction *que*, whether the last word be a verb, as Reisig † 233 maintains, or not. See Cic. Orator. LXX. 233, cited by Nauck in Jahn's Neuen-Jahr-büchern, Supplement, No. 7. pp. 466—470. Still *que* is so used, though very rarely, especially in epistolary writing. Cic. ad Fam. XIV. 3. 1: nec meae miseriae magis excruciant quam tuae vestrae *que*.

‡ 799. In respect to *non* in connection with *posse*, the proper explanation should have been given here. The rule commonly given, and in general correct, is that *non* must stand immediately before *posse*. Still *non* is often found before the dependent infinitive, where the sense requires it. Thus, Loqui non possum, means, "it is not possible for me to speak;" possum non loqui, it is possible for me not to speak." Comp. Cic. Tuscull. III. 28. 66: Si enim deponi potest (dolor), etiam *non suscipi potest*. Voluntate igitur et iudicio suscipi aegritudinem confitendum est; pro Cluent. XLI. 113: jam *potuit* aliquis ab initio *non sedisse*; pro Milone XXX. 81: quamquam qui *poterat* salus sua cuiquam *non probari!*—pro Fonteij. VI. 11: *Potest* igitur iudex testibus *non credere*. Cupidis et iratis et ab religione remotis non solum *potest*, sed etiam *debet* (*non credere*). It occurs so very frequently in Cicero. Strange is Cic. ad Famm. VII. 15. 2: Quod vero in C. Mattij, suavissimi doctissimique hominis, familiaritatem venisti, *non dici potest*, quam valde gaudeam.